217 p. 201. Lappenberg, Hamburgisches ÜB. 1 S. 333 n. 378.

Verz.: Potthast 4116, wo noch andere Drucke angegeben sind. ÜB. 0 Reg.

138 n. 22 a—c. Bunge, Regesten n. 38.

Mindensi electo et abbati Lesburnensi, Monasteriensis diocesis,

et
..

custodi Monasteriensi.

Venerabiles fratres nostri
..

Lubicensis et .. Livonensis episcopi et

dilectus filius .. Major decanus cum ceteris canonicis Bremensis ecclesie

suis nobis literis intimarunt, quod cum olim Waldemarum quondam

Slewicensem episcopum a nobis in archiepiscopum postulassent, quia

id non potuit effectum mancipari, quidam ex eis electionis sue vota

in dilectum filium B. 1) ejusdem ecclesie majorem prepositum contu-

lerunt. Verum quia ipsius non extitit electio confirmata, ipsi, quantum
in eis extitit, de alia persona tractarrtes ecclesie sue consulere cura-

verunt, propter quod non tantum rerum, sed etiam personarum a

laicis, adhuc adherentibus propter diversas causas Waidemaro predicto,

graves jamdudum persecuciones sunt et impedimenti [!] perpessi et

adhuc eciam patiuntur. At quoniam mora preteriti temporis ecclesie

viduate et ad nichilum fere redacte fuit quamplurimum hucusque

dampnosa, et futuri protractio perniciosa poterat magis esse, iidem

in manus hominum incidere pocius eligentes, quam pro domo Dci

murum non opponere se ac sua, rei quam inceperant insistere fortiter

*) Burcardus de Stumpenhusen, 1207; resignierte. Über Graf He,;iricus

de Stumpenhusen, 1204 als Kreuzfahrer in Livland, vgl. v. Transehe, Mittei-

lungen 21 S. 313 f.
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necessarium decreverunt, unde tam ipsi quam dietus prepositus per

suas literas speciales a nobis humiliter postularunt, vt venerabilem

fratrem nostrum Osnaburgensem episcopum, eisdem vicinum et per

omnia cognitum ipsis in archiepiscopum concedere dignaremur, per

quem, cum sit vir nobilis et scientia preditus ac generis nobilitate

preclarus et ecclesiam sibi commissam hactenus viriliter defensarit,

prefata ecclesia poterit in statum pristinum reformajri et compesci

nichilominus insolentia laicorum. Nos igiitur consuli volentes ecclesie

diueius desolate, districte vobis per apostolica scripta mandamus,

quatenus inquisita super hiis et cognita verdate, sii res ita se habet,

auetoritate nostra eidern episcopo injungatis, vt ad prefatam ecclesiam

Bremensem accedat ejusdem regimen in nomine Domini reeepturus,

cum quo propter necessitatem ipsis hanc gratiam duximus faciendam,

vt usque ad suseeptionem pallei Osnaburgensem ecclesiam sicut pro-

prius pastor retineat et gubernet, injungentes nichilominus clero, mi-

nisterialibus et populo ecclesie memorate, quod eidern usque ad suseep-

cionem pallei tanquam pastori proprio intendant vt hactenus et exhi-

beant obedientiam debitam et honorem, contradictores per censuram

ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Nos enim vene-

rabilibus fratribus nostris suffraganeis et dilectis filiis capitulo et mi-

nisterialibus Bremensis ecclesie nostris damus literis in mandatis, vt

postquam idem de mandato nostro per vos sibi facto ad sepedictam

ecclesiam accesserit gubernandam, tamquam pastori suo ipsi obedien-

tiam et reverenciam debitam exhibentes, eidern intendant humiliter

et devote. Ad hec volumus et mandamus, vt contradictores. si qui

fuerint, vel rebelles, censura simili appellatione postposita compescant.

Quod si non omnes, tu ea, fili electe etc., eciam si jam fueris in

episcopum consecratus. Datum Laterani 3. kl. Novembris pontificatus

nostri anno terciodeeimo.

2. P. Innocenz 111. an die Bfe. [Berthold] von Lübeck und

[Albert] von Livland: teilt ihnen den Inhalt seines Briefes mit, in

welchem er dem Elekten [Konrad] von Minden, dem Abt von Lies-

born und dem Kustos von Münster befiehlt, dass sie den Bf. [Ger-

nard] von Osnabrück anweisen, die Leitung des Erzbistums Bremen

zu übernehmen, und befiehlt den Adressaten als Suffraganen von

Bremen, dem neuen EBf. Gehorsam zu erweisen. (Im Lateran,

1210 Okt. 30).
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Reg. Vat. 8 fol. 36-r, in ep. 138 (eine andre, ebenfalls moderne Zählung
nummeriert den Brief als ep. 154).

Gedr.: Innocentii 111. epistolae lib. 13 in ep. 158 ed. Bosquet, Tolosatf

1635 p. 132, ed. Baluze, Paris 1652 11. p. 484, ed. Migne Bd. 216 p. 235 und

217 p. 202 n. 150. Lappenberg, Hamburgisches ÜB. I. S. 334 n. 379.

Verz.: Potthast 4118.

Scriptum est suffragan[ei]s et aliis predictis hoc modo. Ex literis

vestris, fratres
..

Lubicensis et ..
Livonensis episcopi et filii decane

et čapitulum, nostro est apostolatui referatum, quod cum olim Wal-

demarum quondam Slewicensem episcopum in archiepiscopum postu-
lassetis a nobis, quidam vestrum electionis sue vota in dilectum

filium B. majorem prepositum ecclesie vestre elegerunt [!]. Verum

quia ipsius non extitit electio confirmata, vos, quantum in vobis extitit,

de alia persona tractantes eidern ecclesie consulere curavistis. Propter

quod etc. in eodem fere [modo] sicut in alia usque „diutius desolate"

dilectis filiis .. Mindensi electo et .. abbati Lesbernensi Monasteriensis

diocesis et custodi Monasteriensi nostris dedimus literis in mandatis,

vt inquisita super hiis et cognita veritate, sirern invenerint ita esse,

dicto episcopo auctoritate nostra injungant, vt ad prefatam ecclesiam

Bremensem accedat ejusdem regimen in nomine Domini recepturus etc.

ut in alia usque „gubernet", injungentes nichilominus clero, ministe-

rialibus et populo Osnaburgensis ecclesie, quod eidern episcopo etc.

in eodem fere modo vt in alia usque „honorem", contradictores per

censuram ecclesiasticam appellatione postposita conpescendo. Quocirca

universitāti vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus post-

quam idem de mandato nostro, sibi facto per executores eosdem, ad

sepedictam Bremensem ecclesiam accesserit gubernandam etc. ut in

alia usque „eidern intendatis humiliter et devote". Alioquin dictis

executoribus nostris damus literis in mandatis, vt contradictores si

qui fuerint vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione re-

mota compescant. Datum vt in alia per totum.

2a. Derselbe an den Bf. [Gerhard] von Osnabrück: mut. mut.

in derselben Angelegenheit. (Im Lateran, 1210 Oct. 30).

Reg. Vat. 8 fol. 36-r. Vgl. nn. 1. 2. Verz.: Potthast 4117.

Scriptum est episcopo Osnaburgensi super hoc in eodem fere

modo vt in prima usque „recepturus". Quocirca fraternitati tue per

apostolica scripta mandamus, quatenus, cum a prefatis executoribus

tibi fuerit injunctum, accedas ad ecclesiam memoratam et in Christi
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nomine regimen ejus suscipias ac fideliter exequaris. Nos enim tecum

propter necessitatem temporis specialem gratiam etc. usque „guber-

nes", dantes supradictis exequutoribus in mandatis, vt injungant clero

etc. usque „compescendo". Preterea suffraganeis et decano et ca-

pitulo et nobilibus viris ministenialibus Bremensis ecclesie nostris

duximus literis injungendum, vt postquam etc. in eodem fere modo

vt in alia usque in finem.

3. P. Benedikt XII. beauftragt den Offizial von Riga, die Ri-

gaschen Dominikaner zur Auslieferung der bei ihnen deponierten,
dem Papst reservierten [4500] Fl. und etwaigen sonstigen Güter

aus dem Nachlass des EBfs. [Friedrich] von Riga an die Apostoli-
sche Kammer anzuweisen. Avignon, 1341 März 10.

Reg. Vat. 136 (Secreta) fol. 13-v n. 25. Gef. Nachweis von Dr. C. Erd-

mann. Vgl. die auf dieselbe Summe bezüglichen Mandate aus Reg. Vat. 137

im 11. Arbeitsbericht S. 495—497 nn. I—3 (1343).

XXV. Dilecto filio
..

officiali Rigensi.

Cum bone memorie Fredericus archiepiscopus Rigensis, qui diebus

hiis apud sedern apostolicam, sicut Domino placuit, diem clausit

extremum, dudum cum ageret in humanis, de bonis suis usque ad

valorem quatuor milium florenorum auri vel citra penes dilectos fi-

üos
.. priorern et conventum fratrum ordinis Predicatorum Rigensium

deposuerit seu deponi fecctit, sicut legitimis documentis apparet 1),

nosque de bonis ejusdem archiepiscopi mobilibus, quorum disposd-

tionem nobis reservavimus, velimus, prout nobis secundum Deum

expedire videbitur, ordinäre, discretioni tue sub excommunicationis

pena districtius injungendo mandamus, quatinus receptis presentibus

eosdem priorern et conventum ex parte nostra moneas et inducas,

vt de hujusmodi et aliis bonis ejusdem archiepiscopi, que habentür

vel existunt apud eos, infra certum peremptorium terminum compe-

tentem eis per te super hoc prefigendum camcrc nostre pienam et

integram satisfactionem impendant, ipsos ad hoc per censuram eccle-

siasticam appellatione postposita compescendo. Non obstantibus ex-

*) Vgl. das Notariatsinstrument d. d. Riga 1337 April 22 aus dem Archiv

der Engelsburg, L Arbeitsbericht, Acta Univ. Latviensis 17, 192 SS. 392 ff.

9. Vgl. ebda. S. 367 f. n. 143.
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emptionis et quibusvis aliis privilegiis, indulgenciis et litteris aposto-
licis contra\riis, per que tua in hac parte jurisdictio posset quomodo-
libet impediri, aut si eis vel quibuscunque aliis communiter vel di-

visim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excom-

municari non possint per litteras apostolicas non facientes pienam et

expressarn ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Ceterum de die receptionis presntium terminique prefixfione predicta

aliisque processibus, quas super hiis quoquo modo feceris, nos et

cameram predictam reddere per tuas litteras vel instrumentum publi-
cum harum seriem continens studeas certiores. Datum Avinione,

6. idus Marcii anno VII-o.

4. Derselbe mut. mut. ebenso an Prior und Konvent der Do-

minikaner in Riga. (Avignon, 1341 März 10).

Ebenda fol. 14-r n. 26. Gef. Nachweis von Dr. C. Erdmann.

XXVI. Dilectis filiis..priori et eonventui fratrum

ordinis Predicatorum Rigensium.

Cum bone memorie etc. ut supra usque „ordinäre". Sinceritatem

vestram requirimus attentius et hortamur, vobis nichilominus districtius

injungentes, quatinus de hujusmodi et aliis bonis ejusdem archiepiscopi,